
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 110 DEL 29/06/2021

OGGETTO

 

 

Affidamento in gestione di nuova sede farmaceutica a Farmapiana S.p.A.

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno , in via convenzionale nella sede del Comune, si è riunita
la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica, completamente a distanza, così come previsto dal decreto del Sindaco n.
6 del 02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza GIOVANNI DI FEDE nella sua qualità di Vice Sindaco, ai sensi dehli artt. 38, comma 3, e 41,
comma 1, dello Statuto Comunale.

Presenti n. 6 Assenti n. 2
FOSSI EMILIANO Sindaco Assente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Assente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GLORIA GIUNTINI, Vice Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non effettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

      Premesso che: 
- con deliberazione G.C. n. 238 del 29/12/2020, esecutiva, è stato provveduto alla 

revisione della pianta organica delle farmacie sul territorio comunale ai sensi dell' art. 2 
della Legge 2.4.1968 n.  475 – “Norme concernenti il servizio farmaceutico"; 

- con la citata deliberazione è stata istituita una nuova sede farmaceutica denominata 
provvisoriamente "Limite - Maccione" (sede n. 14) e così delimitata: "dal Ponte di 
Maccione Via Bruno Buozzi compresa fino all'incrocio con via Donizetti, mezzeria di via 
Donizetti, mezzeria di via Orly, mezzeria di via Vittorio Veneto, mezzeria di via 
Prataccio fino all'intersezione con Autostrada A1, Autostrada A1 fino all'Autostrada 
A11, Autostrada A11 fino al confine comunale con Sesto Fiorentino, confine comunale 
con Sesto Fiorentino fino al Ponte di Maccione"; 

- con decreto dirigenziale Regione Toscana n. 3577 dell'08/03/2021, notificato a questo 
Ente a mezzo PEC in data 10/03/2021 (acquisito al protocollo al n. 14202) la sede 
farmaceutica n. 14 del Comune di Campi Bisenzio è stata dichiarata di nuova 
istituzione ed offerta in prelazione al Comune , ai sensi l'articolo 9 della legge n. 
475/1968, per l’assunzione della titolarità e gestione pubblica ai sensi di quanto 
previsto dalla vigente L.R. n. 16/2000 e s.m.i., art. 19 e secondo il principio di 
alternanza previsto dall’art. 9 della Legge n. 475/1968; 

- con deliberazione G.C. n. 73 del 04/05/2021, esecutiva, è stato esercitato il diritto di 
prelazione ai fini della titolarità e gestione pubblica della nuova sede farmaceutica n. 14 
denominata provvisoriamente "Limite - Maccione"; 

 
 Preso atto che ai sensi dell’art. 9 della citata L. n. 475/1968 (come modificato dalla 
Legge 8.11.1991 n. 362, art. 10), “La titolarità delle farmacie che si rendono vacanti e di 
quelle di nuova istituzione a seguito della revisione della pianta organica può essere 
assunta per la metà dal comune (…)”, con le forme di gestione previste da tale norma; 
 
 Visto il decreto dirigenziale Regione Toscana n. 8508 del 19/05/2021, notificato a 
questo Ente a mezzo PEC in data 31/05/2021 (acquisito al protocollo al n. 30475), relativo 
all'assegnazione al Comune di Campi Bisenzio della sede farmaceutica di nuova 
istituzione n. 14; 
 
 Dato atto che: 
- il suddetto decreto dirigenziale Regione Toscana n. 8508/2021 è stato pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 21 del 26/05/2021, parte terza; 
- che l’autorizzazione all'apertura ed  all'esercizio della farmacia sarà rilasciata dal 

Comune quale autorità competente con le modalità di cui all'art. 14 della L.R.T. n. 
16/2000; 

- l'apertura della farmacia, a pena di decadenza dall'assegnazione, deve avvenire entro il 
termine di 6 (sei) mesi dalla pubblicazione sul B.U.R.T. del decreto di assegnazione, a 
norma di quanto previsto dall’art. 14, comma 4, della citata L.R. 16/2000; 

 
 Considerato che. 
- il servizio farmaceutico comunale è gestito tramite apposita società di capitali 

denominata Farmapiana S.p.A. ed è attualmente regolato dal contratto di servizio con 
la predetta società, approvato con deliberazione C.C. n. 102 dell'11/05/2017 e 
registrato a Firenze il 20/09/2017 al n. 2622; 

- in base all'art. 5 del contratto di servizio con Farmapiana S.p.A. nei casi di revisione in 



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

aumento della pianta organica delle farmacie i comuni assegnano in gestione alla 
società le farmacie di nuova istituzione ed al contempo la società si obbliga ad 
assumerne la gestione; 

- al fine del conferimento della nuova unità aziendale è necessario avviare la procedura 
di cui all'art. 2343 del Codice Civile al fine di addivenire alla stima per il suddetto 
conferimento; 

 
 Considerato altresì che la stima del bene da conferire non può prescindere da 
alcuni parametri oggettivi (ubicazione, bacino di utenza, servizi offerti, ecc.), la cui 
valutazione è evidentemente legata alla fase di individuazione del fondo nel quadrante di 
competenza, di impianto ed avviamento della farmacia; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno, nelle more della procedura di stima di cui all'art. 2343 
C.C., affidare la gestione della nuova sede farmaceutica n. 14 denominata 
provvisoriamente "Limite - Maccione" alla Soc. Farmapiana S.p.A., incaricandola al 
contempo, avendone la necessaria capacità imprenditoriale, di individuare la sede 
nell’ambito del perimetro previsto dalla pianta organica e di provvedere alla sua attivazione 
nei tempi di cui all'art. 14 della L.R.T. 16/2000; 
 
 Visto l'art.  48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Vista la L. 02/04/1968, n, 475 "Norme concernenti i servizio farmaceutico"; 
 
 Vista la L.R.T. 25/02/2000, n. 16 "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, 
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica; 
 
 Viste: 
- le delibere C.C. n. 232 e n. 233 del 23/12/2020, dichiarate immediatamente 

eseguibili, con le quali sono stati rispettivamente approvati il "Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023" e il “Bilancio di Previsione 2021/2023" e la deliberazione 
G.C. n. 5 del 12/01/2021 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 ed il documento denominato 
"Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2021” e s.m.i.; 

- la deliberazione G.C. n. 53 del 30/03/2021 avente ad oggetto "Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2021-2023";  

-  
Acquisiti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, espressi rispettivamente dall'Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti, 
Dirigente del Settore 4 "Programmazione e gestione del territorio" e dal Dott. Niccolò 
Nucci, Dirigente del Settore 3 “Risorse”, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
con voti favorevoli unanimi e palesi,  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) di affidare alla Soc. Farmapiana S.p.A. la gestione della sede farmaceutica n. 14 

denominata provvisoriamente "Limite - Maccione", di cui al decreto dirigenziale Regione 
Toscana n. 8508 del 19/05/2021, da esercitarsi secondo gli obblighi e le condizioni di 
cui al Contratto di Servizio in premessa citato; 



 
 
               Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
2) di incaricare la Soc. Farmapiana S.p.A. di provvedere all'individuazione, allestimento  

ed attivazione della nuova unità aziendale, ivi compresa la procedura autorizzatoria di 
cui alla L.R. 16/2000, nell'ambito del perimetro individuato nella pianta organica, 
approvata con deliberazione n. 238 del 29/12/2020, e così definito: "dal Ponte di 
Maccione Via Bruno Buozzi compresa fino all'incrocio con via Donizetti, mezzeria di via 
Donizetti, mezzeria di via Orly, mezzeria di via Vittorio Veneto, mezzeria di via Prataccio 
fino all'intersezione con Autostrada A1, Autostrada A1 fino all'Autostrada A11, 
Autostrada A11 fino al confine comunale con Sesto Fiorentino, confine comunale con 
Sesto Fiorentino fino al Ponte di Maccione; 

 
3) di dare atto che la procedura di conferimento della nuova sede farmaceutica si 

perfezionerà a seguito degli adempimenti di cui all'art. 2343 del Codice Civile; 
 
4) di dare mandato alla competente U.O. 4.8. Sviluppo Economico dell'avvio della 

procedura di cui all'art. 2343 Codice Civile ai fini della stima per il conferimento del 
bene, nonché della notifica del presente atto alla Soc. Farmapiana S.p.A. e dell'inoltro 
dello stesso al Settore 3 "Risorse" - U.O. 3.2 "Risorse tributarie e partecipazioni"; 

 
5) di stabilire che responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Simonetta 

Cappelli, responsabile di P.O. U.O. 4.8 "Sviluppo Economico"; 
 
6) di pubblicare il presente atto deliberativo all’Albo Pretorio, e darne contestualmente 

comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi degli art. 124 e 125 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
 Quindi,  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Ravvisata l’urgenza del presente atto in riferimento ai termini di decadenza per 
l'apertura della nuova sede farmaceutica di cui all'art. 14 comma 4, della L.R. 16/2000; 
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese,  
 
 

DELIBERA 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 110/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
f.to GIOVANNI DI FEDE f.to GLORIA GIUNTINI

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


